видавалися протягом 1917–1918 років і стали важливим елементом
розбудови національної державності України. Було видано чотири
універсали. Першим універсалом заявлено про українську автономію в складі
демократичної (немонархічної) Росії, останнім проголошено незалежність
України.

Зміст
I універсал

Перший універсал Центральної ради ухвалено 23 червня (10 червня —
за юліанським стилем) 1917 року. Документ став відповіддю Тимчасовому
уряду за небажання надати автономію, про яку було прийнято рішення на
Першому всеукраїнському військовому з’їзді (18-21 травня — за ю. ст.).

Текст I універсала
Універсал став актом нової якості, з яким мали рахуватися в Петрограді.

Тимчасовий уряд Росії прислав делегатів для переговорів, результатом
яких стало визнання УЦР крайовим органом російського уряду та поява
наступного Універсала.

II універсал

Остання сторінка II універсала з підписами
Другий універсал Центральної ради з’явився 16 липня (3 липня — за

юліанським стилем) 1917 року. Вважається відступом від попереднього
документа, оскільки став компромісом між ЦР та петроградським
Тимчасовим урядом.

З одного, оформлення кінцевого варіанту автономії України
відкладалося до майбутніх Установчих зборів Росії; також не було уточнено

Троє

міністрів-кадетів залишило кабінет, що призвело до урядової кризи та
утворення нового коаліційного Тимчасового уряду.

Одночасно з цим у Петрограді відбулося антиурядове більшовицьке
повстання. А вже в серпні новий Тимчасовий уряд поставився до
Центральної ради жорстко.

17 серпня (4 серпня — за юліанським стилем) 1917 року петроградський
уряд затвердив «Тимчасову інструкцію Генеральному секретаріату». Як і
домовлялися раніше, Секретаріат перетворювався на краєвий орган в Україні.
Але юрисдикцію було обмежено 5 губерніями (замість 9). Генеральному
секретаріату не було дозволено вести військові, продовольчі, судові справи,
розвивати закордонні відносини, керувати транспортним сполученням і
зв’язком (телеграф, пошта). Кількість секретарів зменшено до 7, при цьому 4
з них мали бути неукраїнцями (запроваджено квоту), тощо.

В інструкції не згадувався 2 універсал.
22 серпня (9 серпня — за юліанським стилем) 1917 року в резолюції

Центральна рада не визнала дії Тимчасового уряду, підтвердила свою
юрисдикцію у всіх дев’яти українських губерніях.

Вважати II універсал суцільним кроком назад некоректно. Оскільки
події, які вказували на це відбулися у серпні.